
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Servizio di trattamento rifiuti.  Impegno spesa e liquidazione Terzo e Quarto 

bimestre  2021 oneri di gestione  in favore dell’ATO Catanzaro. 
. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 09 del mese di  Luglio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO che il Comune di Vibo Valentia, in qualità di Comune capoluogo, è stato investito del 
compito di promuovere e coordinare presso i 50 comuni della provincia l'approvazione dello 
schema di convenzione tipo predisposto dalla Regione Calabria, nonché di procedere alla 
sottoscrizione della stessa innanzi al segretario generale comunale nelle vesti di ufficiale rogante 
(vedasi Convenzione Rep. n. 122 del 15/06/2016 e successive integrazioni Rep. n. 125 del 
04/08/2016, Rep. n. 134 del 16/01/2017, Rep. n. 138 del 08/03/2017, Rep. n. 162 del 22/03/2018, 
Rep. n. 186 del 29/03/2019); 
 
DATO ATTO altresì che questo Ente ha aderito al predetto ATO;  
 
RILEVATO che dal 1° gennaio 2019 si è concluso il processo di riordino degli assetti istituzionali 
previsto dalla L.R. n.14/2014 e i Comuni sono subentrati nei rapporti contrattuali con i gestori ed 
esercitano la competenza relativa all'organizzazione e gestione dell'intero ciclo dei rifiuti attraverso 
la forma associata della Comunità d’Ambito, che opera, sulla scorta delle decisioni assunte in sede 
assembleare, per il tramite dell'Ufficio Comune assumendo gli atti consequenziali; 
 
CONSIDERATO che a far data dal 01 gennaio 2020, l’ufficio Comune dell'ATO Catanzaro assolve 
pienamente alle proprie funzioni, essendo cessata al 31 dicembre 2019 la delega conferita al 
Dipartimento Ambiente della Regione Calabria per la gestione di tutti i contratti di servizio 
dell'intero sistema di trattamento rifiuti (pubblico e privato) dell'ATO Catanzaro, riguardanti gli 
impianti tecnologici di Catanzaro in località Alli e di Lamezia in località San Pietro Lametino, 
comprese le problematiche collegate; 
 
TENUTO CONTO che l’Assemblea dei Sindaci dell'ATO Catanzaro nella seduta n. 3 del 13 
febbraio 2020 ha adottato, anche in forza del D.Lgs 118/2015, le modalità di organizzazione 
finanziaria per il pagamento degli oneri di gestione degli impianti pubblici dell'ATO Catanzaro, tra 
cui di rilevanza per questo Ente:  

 nel deliberato al punto 3:  

il Comune Capofila, in forza del citato D.Lgs. n. 118/2015 allegato 4/2 paragrafo 7, dovrà 

istituire appositi capitoli nel bilancio comunale su cui far confluire le operazioni di entrata 

da parte dei comuni e/o altri Ambiti e di pagamento a cura dell’ATO in favore degli 

operatori contrattualizzati per il servizio di trattamento dei rifiuti;  

1) gli Enti locali, che si avvarranno del servizio di trattamento/smaltimento dei rifiuti diretto 

dall’Ufficio Comune dell’ATO Catanzaro, dovranno trasferire, con decorrenza gennaio 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 85 
del 09/07/2021 

 



2020, su base bimestrale anticipata, entro i primi dieci giorni del bimestre, sul Conto 

Corrente dedicato, le risorse corrispondenti al costo pro-quota di detto servizio di gestione;  

2) ciascun Ente dovrà provvedere all’impegno di spesa sui relativi stanziamenti di bilancio per 

il servizio in argomento, ai sensi del comma 2 lett. c) dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, 

nonché adottare delibera di Giunta, di cui allo schema allegato (ALL. 1), che, sulla scorta 

della posta in Bilancio di cui sopra, disponga il versamento anticipato in favore dell’ATO 

dell’importo annuo previsto, rateizzato bimestralmente, demandando pertanto tutti gli 

adempimenti consequenziali al Responsabile dell’Ufficio Finanziario; il singolo Ente, 

inoltre, dovrà delegare la propria Tesoreria Comunale ad effettuare, alla scadenza di cui al 

capoverso precedente, il relativo pagamento sul c.c. dedicato presso il Comune capofila; 

sarà cura dell’Ente far pervenire all’ufficio dell’ATO la delegazione di pagamento al 

Tesoriere entro e non oltre 20 giorni dalla pubblicazione del presente atto;  

3) l’Ufficio Comune dell’ATO, entro dieci giorni dalla trasmissione del quantitativo di rifiuti 

trattati/smaltiti da ciascun gestore, dovrà approvare la relativa contabilità nonché 

predisporre gli atti necessari al pagamento, inoltrando la richiesta di emissione fattura agli 

operatori, sulla scorta dei certificati di pagamento ed effettuare la relativa liquidazione 

utilizzando le risorse presenti sul C/C dedicato, segnalando l’eventuale Ente moroso;  

4) l’Ufficio Comune trasmetterà, entro il 15 ottobre dell’anno, a ciascun ente convenzionato, 

l’andamento della spesa reale al fine dell’eventuale variazione della posta di bilancio, 

nonché entro il mese di gennaio dell’anno successivo, il conto consuntivo;  

 nel deliberato al punto 4:  

di confermare il principio deliberato dall’Assemblea dei Sindaci di questa Comunità nella 

seduta n. 13 del 23 settembre 2019, secondo il quale agli Enti convenzionati che non 

provvedano con puntualità al versamento degli oneri derivanti dal servizio di gestione dei 

rifiuti sarà inibito il conferimento presso gli impianti di trattamento, non costituendo ciò 

interruzione di pubblico servizio;  

 nel deliberato al punto 6:  

di dare atto che l’ATO attua unicamente i compiti di cui alla delega, tra i quali l’incasso 

delle quote dovute da ciascun comune e il pagamento dei servizi ricevuti dai Comuni 

conferitori, rimanendo in capo ad ogni singolo comune conferitore la responsabilità 

contrattuale per gli omessi pagamenti e per ogni altra obbligazione nascente dai contratti di 

servizio;  

 nel deliberato al punto 7: 

di dare atto che il Comune Capofila è manlevato per le eventuali inadempienze da parte 

degli altri Enti conferitori, rimanendo la responsabilità a carico di ciascun soggetto 

inadempiente; 

 
PRESO ATTO  

- della nota datata 23/04/2021 protocollo 44154 dell’ATO di Catanzaro  avente ad oggetto 
“Spesa Consuntivo 2020 e Previsionale 2021: versamenti quote ATO Vibo Valentia”  
trasmessa  a codesto Comune dall’ATO di Vibo Valentia in data 23/04/2021 con la quale si 
chiede il pagamento della propria quota dei primi due bimestri dell’anno 2021;   

- della tabella allegata alla nota 23/04/2021 protocollo 44154 dalla quale si evince che il  
comune di Acquaro risulta creditore di euro 16.276,07 nei confronti dell’ATO di Catanzaro 
in quanto ha versato un maggiore importo nell’anno 2020, e che quindi la quota relativa ai 
primi due bimestri risulta essere pari a 6.391,56 euro 

- della nota dell’A.T.O. 4 acquisita al numero di protocollo 1965 del09/07/2021 avente ad 
oggetto “pagamento quote ATO CZ” con la quale si sollecitava il pagamento delle somme 
relative al Bimestre Maggio-Agosto; 

 
RICHIAMATA la determina N. 48 del 05/05/2021 avente ad oggetto “Servizio di 
trattamento/smaltimento rifiuti.  Impegno spesa e liquidazione primo e secondo bimestre  2021 
oneri di gestione  in favore dell’ATO Catanzaro”; 
 
 



RITENUTO di dover provvedere all’immediato pagamento, per evitare di gravare l’Ente di  ulteriori 
oneri e ed evitare disservizi nel conferimento presso gli impianti autorizzati; 

 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
 
VISTI: 

 Il T.U. EE.LL.  D.Lgs. n.267/2000; 
 Lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Ente 
 Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del TUEELL; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante  sostanziale del presente atto 
 
1. DI IMPEGNARE la spesa da sostenere per il servizio di trattamento/smaltimento  in 
discarica  dei rifiuti prodotti da questo Comune per il terzo e quarto bimestre 2021, pari alla somma 
di  Euro  6.391,56 euro sul capitolo  35903/1 del bilancio 2021;  
2. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
3. DI LIQUIDARE all’ATO Catanzaro c/o Comune di Catanzaro (capofila)  la somma di  
6.391,56 a titolo di acconto, salvo conguaglio, quale quota dovuta per il servizio di 
trattamento/smaltimento rifiuti Terzo e quarto bimestre 2021; 
4. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 
pagamento in favore dell’ATO Catanzaro c/ Comune di Catanzaro  a titolo di acconto, della quota 
spettante per il servizio di trattamento/smaltimento rifiuti terzo e quarto bimestre 2021, con 
accredito della somma sulla contabilità speciale intestata alla Banca d’Italia  C/C IT 63T 01000 
03245 450300064131 con causale “Trasferimento oneri di gestione  terzo e quarto bimestre anno  
2021 per il servizio di trattamento/smaltimento rifiuti presso gli impianti dell’ATO Catanzaro”; 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
6. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 e s.m.i. nella Sezione 
"Amministrazione trasparente"; 
7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
                F.to Arch. Michele Gagliardi 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data _________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                          F.to  Dott. Bruno Iorfida 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

73 12/07/2021 €  6.391,56 35903/1 2021 

     

     

 
Data ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to   Dott. Bruno Iorfida 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 


